เปลี่ยนไปเป็นระบบสังคมนิยม
นียมอย่างค่อยเป็นค่อยไปในตัวของมันเอง โดยชนชั้นกรรมาชีพจะโค่นอำนาจรัฐอย่าง
สมบูรณ์ในที่สุด ผู้ที่เชื่อในแนวความคิดนี้ใ้คองคำพูดของมากมายนับสนุนแนว
ความคิดของตน โดยเฉพาะอย่างยิ่งคำแถลงของมากมายนที่ประชุมใหญ่ขององคการ
คอมมิวนิสต์สากลที่กรุงเฮก เนเธอร์แลนด์ ในปี พ.ศ. ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ซึ่งเขา
กล่าวในทำนองว่าในบางประเทศ เช่น อังกฤษ อเมริกา หรือเนเธอร์แลนด์ อาจจะ
อยู่ในชายยกเว้นที่กรรมกรสามารถจะดำเนินการเพื่อให้บรรลุเป้าหมายโดยสันติวิธีได้

หรือแม้แต่ในงานเขียนของเลนินในเรื่อง รัฐและการปฏิวัติ ซึ่งกล่าวถึงความคิด
ของมากซ์เกี่ยวกับการปฏิวัติ โดยอ้างเจตนาของมากซ์ที่เขียนถึงคูเกลมันท์ ลง
วันที่ ๑๒ เมษายน ๒๑๘๘ (ค.ศ.

๒๔๖๐) อันเป็นยุคของสงครามจักร -
พรรคินิยมครั้งใหญ่ครั้งแรกนั้น ข้อสงวนของมากซ์จึงกล่าวนำมาไม่คงควยเหตุผลอีก
คอไป ทั้งอังกฤษ และอเมริกา" ฉะนั้นจะเห็นว่า แมแต่เลนินเองก็ปฏิเสธไม่ควา
มากซ์มีขอยกเว้นสำหรับการปฏิวัติทำลายล้างระบบทุนนิยมในบางประเทศ

แนวทางสันติวิธีที่พัฒนามากในระยะหลังจาก มรณกรรมของมากซ์และเเอง เกิด
จนถึงระยะการปฏิวัติในรัสเซียในปี ๒๔๖๐ (ค.ศ. ๑๙๑๗) การที่แนวทางสันติวิธีพัฒนามาก
ก็เนื่องจากสภาพสังคมของยุโรปในขณะนั้น กล่าวคือ หลังจากมากซ์และเเองเกิดสประกาศ
แดงการคอมมิวนิสต์แล้ว บุคคลทั้งสองรวมทั้งสาวกของเขาได้ทำการเคลื่อนไหวในหมู่

๓๐. วี.ไอ.เลนิน รัฐและการปฏิวัติ วิชา รัฐศาสตร์ แปล อองแล้ว